
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841 11Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2015

Conselho Superior desta PGE, no período de 02.03 a 31.03.2015, 
por motivo de férias do titular Francisco Edson Lopes da Rocha 
Junior.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 802975

PORTARIA Nº 144/2015-PGE.G.,de 05 de março de 2015
I-TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 110/2015-PGE.G, 
de 24.02.15, que designou a servidora SAMIRA RIBEIRO 
BORGES, para responder pela Coordenadoria Financeira, 
por motivo de Férias da Titular;
II-DESIGNAR a servidora PATRICIA GARCIA DE SOUZA, 
identidade funcional nº 57192733/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, para responder pela Coordenadoria 
Financeira, por motivo de Férias da Titular LENA CLAUDIA 
FREITAS FAVACHO, identidade funcional nº 57188116/1, no 
período 02.03 a 31.03.15.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 803161

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 140/2015 - PGE. G. Belém (PA), 05 de Mar-
ço de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de 
Oliveira, identidade funcional nº 54183008/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº 001/2015 - PGE e 
EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 802833

PORTARIA Nº 147/2015-PGE. G. Belém (PA), 05 de Março 
de 2015.     
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Claudia Cartagenes Bouth, Auxiliar 
de Administração C, Matrícula 2009560/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 007/2015 - PGE e A S NAGASE & CIA LTDA.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 802969

PORTARIA Nº  148/2015 - PGE. G.  Belém (PA),  05 de 
Março de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora a servidora Alessandra Maria Mendonça 
de Oliveira, identidade funcional nº 54183008/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado: , para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 003/2015 - PGE e MENDES & LEX EDITORA S.A.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 802995

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 001/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:05/03/2015 
Vigência: 05/03/2015 a 05/03/2016.
Valor Global:  R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
Objeto: Disponibilização do conteúdo da Revista dos Tribunais 
Online, com 150 (cento e cinquenta) senhas de acesso.
Contratado: Editora Revista dos Tribunais LTDA  
CNPJ: 60.501.293/0001-12.
Modalidade: Inexigibilidade nº 01/2015.
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1201.4098 - Elemento de 
Despesa:339039 -  Fonte: 0140.
Endereço: Rua do Bosque, nº 820, bairro:Barra Funda, São 
Paulo/SP, CEP:01136-000;
Telefone: (11)3613-8400
Ordenador:  Antônio Sabóia de Melo Neto

Protocolo 802828

Publicação do Extrato de Contrato: 007/2015-PGE
Exercício: 2015 - Data da Assinatura:05/03/2015  -  Vigência: 
05/03/2015 a 05/03/2016.
Valor Global: R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais)
Objeto: Fornecimento de leite em pó integral vitaminado.
Contratado: A S NAGASE & CIA LTDA - CNPJ: 09.721.163/0001-
38
Modalidade: Licitação N° 15/2014-SEAD
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806 - Elemento de 
Despesa:339030 -  Fonte: 0101.
Endereço: Avenida Pedro Alvares Cabral, nº 834, bairro: 
Marambaia, Cep: 66.158-060.
Fone:(91) 3243-0111.
Ordenador:  Antônio Sabóia de Melo Neto

Protocolo 802963

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143/2015-PGE.G., de 05 de março de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 diária 
no valor de R$ 67,50, aos servidores  Camila Farinha Velasco 
dos Santos, Procuradora do Estado, Id. Funcional nº 5902999/2, 
Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. Funcional nº 
55589376/1, com saída de Belém-PA para Abaetetuba-PA, no 
dia 03.03.2015, para tratar de assuntos de interesse do Estado 
do Pará, em especial para obter cópia de autos judiciais.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 803107

PORTARIA Nº 145/2015-PGE.G., de 05 de março de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$47,50, aos servidores Lidielson da Luz 
Ribeiro, Agente de Portaria, Id. Funcional 54194586/1, e Kaldy 
Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional 55589380/1, com 
saída de Belém-PA para Castanhal-PA no dia 04.03.15, para 
obter cópia de autos de processo e certidão de intimação para 
fi ns de agravo de instrumento.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 803111

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 128/2015-PGE.G., de 03 de março de 2015
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2013/2014, da Procuradora do Estado MARCELENE DIAS DA 
PAZ VELOSO, identidade funcional nº 5815746/4, concedida por 
meio da PORTARIA Nº 078/2015-PGE.G. de 11.02.15, fi cando o 
período para 16.03 a 14.04.15.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 802632

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°0106 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/65823.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ILANA LORENA DOS SANTOS CHAVES, Mat. 
6333141/3, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
20/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 802683

PORTARIA N°0105 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/65823.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ILANA LORENA DOS SANTOS CHAVES, Mat. 
6333141/2, do cargo de Professor Classe Especial, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 20/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 802686

PORTARIA N°0107 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/65877.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RENATO SOUSA DA SILVA, Mat. 5899908/1, do cargo 
de Especialista em Educação Classe I, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 19/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 802689


